
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 14,454,712 11,256,457 3,198,255

500 보조금 14,454,712 11,256,457 3,198,255

510 국고보조금등 13,851,258 11,004,486 2,846,772

511 국고보조금등 13,851,258 11,004,486 2,846,772

511-01 국고보조금 6,875,687 4,947,855 1,927,832

[ 일반회계 ] 6,875,687 4,947,855 1,927,832

< 경제과 > 6,875,687 4,947,855 1,927,832

○서민층 가스시설 개선사업 41,144 41,160 △16

○가스 타이머 콕 설치지원사업 0 1,627 △1,627

○지역공동체 일자리 사업 0 45,032 △45,032

○활기찬 농촌프로젝트 사업 지원 1,573,000 0 1,573,000

○활기찬 농촌프로젝트 시범사업 394,000 0 394,000

○노사민정 활성화 7,507 0 7,507

경정 41,144,000원

경정 0원

경정 0원

511-02 지역발전특별회계보조금 6,975,571 6,056,631 918,940

[ 일반회계 ] 6,975,571 6,056,631 918,940

< 경제과 > 6,975,571 6,056,631 918,940

○지역공동체 일자리 사업

64,240 0 64,240

○전통시장 시설현대화사업 854,700 0 854,700

520 시ㆍ도비보조금등 603,454 251,971 351,483

521 시ㆍ도비보조금등 603,454 251,971 351,483

521-01 시ㆍ도비보조금등 603,454 251,971 351,483

[ 일반회계 ] 603,454 251,971 351,483

< 경제과 > 603,454 251,971 351,483

○전통시장 시설현대화사업 61,050 0 61,050

○활기찬 농촌프로젝트 사업 지원 202,243 0 202,243

○활기찬 농촌프로젝트 시범사업 50,657 0 50,657

○지역공동체 일자리 사업 12,527 8,781 3,746

○향수의 전통시장 만들기 7,987 0 7,987

○태양광주택 발전설비 설치지원 25,800 0 25,800

경정 12,527,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 경제과

경제과 33,556,508 16,759,011 16,797,497

국 6,875,687 4,947,855 1,927,832

지 6,975,571 6,056,631 918,940

도 603,454 251,971 351,483

군 19,101,796 5,502,554 13,599,242

지역경제기반 조성 5,119,875 340,252 4,779,623

국 1,967,000 0 1,967,000

지 854,700 0 854,700

도 321,937 0 321,937

군 1,976,238 340,252 1,635,986

지역경제활력기반 조성 5,116,125 336,502 4,779,623

국 1,967,000 0 1,967,000

지 854,700 0 854,700

도 321,937 0 321,937

군 1,972,488 336,502 1,635,986

내고장 물품 애용 800 0 800

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○지역경제활성화 홍보물 제작 800 0 800

투자유치 지원 752,666 112,666 640,000

201 일반운영비 201,400 101,400 100,000

01 사무관리비 201,400 101,400 100,000

○투자유치 자료제작 및 홍보비

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

402 민간자본이전 540,000 0 540,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 0 540,000

○지방투자촉진보조금 540,000 0 540,000

지역경제 활성화 지원 70,876 59,676 11,200

201 일반운영비 2,400 1,400 1,000

01 사무관리비 2,400 1,400 1,000

○토요장터 운영 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

301 일반보상금 24,220 14,020 10,200

11 기타보상금 22,200 12,000 10,200

○토요장터 운영보상 22,200 12,000 10,200경정 22,200,000원

소상공인 지원 180,000 120,000 60,000

307 민간이전 160,000 100,000 60,000

08 이차보전금 160,000 100,000 60,000

○소상공인 이차보전금 지원

160,000 100,000 60,000경정 160,000,000원

전통시장 시설현대화 사업 46,000 36,000 10,000

401 시설비및부대비 46,000 36,000 10,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 46,000 36,000 10,000

○전통시장 보수공사 46,000 36,000 10,000경정 46,000,000원

향수의 전통시장 만들기 사업 26,623 0 26,623

도 7,987 0 7,987

군 18,636 0 18,636

307 민간이전 26,623 0 26,623

도 7,987 0 7,987

군 18,636 0 18,636

02 민간경상사업보조 26,623 0 26,623

○2017년 향수의 전통시장 만들기 사업 26,623 0 26,623

도 7,987 0 7,987

군 18,636 0 18,636

청천시장 시설현대화사업(처마형아케이드 설치) 528,000 0 528,000

지 369,600 0 369,600

도 26,400 0 26,400

군 132,000 0 132,000

401 시설비및부대비 528,000 0 528,000

지 369,600 0 369,600

도 26,400 0 26,400

군 132,000 0 132,000

01 시설비 519,000 0 519,000

○청천시장 처마형아케이드 설치 519,000 0 519,000

지 363,300 0 363,300

도 25,950 0 25,950

군 129,750 0 129,750

02 감리비 9,000 0 9,000

○청천시장 처마형아케이드 설치 감리비 9,000 0 9,000

지 6,300 0 6,300

도 450 0 450

군 2,250 0 2,250

괴산시장 시설현대화사업(처마형아케이드 설치) 693,000 0 693,000

지 485,100 0 485,100

도 34,650 0 34,650

군 173,250 0 173,250

401 시설비및부대비 693,000 0 693,000

지 485,100 0 485,100

도 34,650 0 34,650

군 173,250 0 173,250

01 시설비 683,000 0 683,000

○괴산시장 처마형아케이드 설치 683,000 0 683,000

지 478,100 0 478,100

도 34,150 0 34,150

군 170,750 0 170,750

02 감리비 10,000 0 10,000

○괴산시장 처마형아케이드 설치 감리비 10,000 0 10,000

지 7,000 0 7,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 500 0 500

군 2,500 0 2,500

활기찬 농촌프로젝트 사업 지원 2,247,143 0 2,247,143

국 1,573,000 0 1,573,000

도 202,243 0 202,243

군 471,900 0 471,900

401 시설비및부대비 2,247,143 0 2,247,143

국 1,573,000 0 1,573,000

도 202,243 0 202,243

군 471,900 0 471,900

01 시설비 2,247,143 0 2,247,143

○발효식품농공단지 테마파크 조성 2,247,143 0 2,247,143

국 1,573,000 0 1,573,000

도 202,243 0 202,243

군 471,900 0 471,900

활기찬 농촌프로젝트 시범사업(경상) 562,857 0 562,857

국 394,000 0 394,000

도 50,657 0 50,657

군 118,200 0 118,200

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

도 630 0 630

군 1,470 0 1,470

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○활기찬 농촌프로젝트 추진위원회 및 실무추진

단 활동 수당 7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

도 630 0 630

군 1,470 0 1,470

207 연구개발비 186,514 0 186,514

국 130,560 0 130,560

도 16,786 0 16,786

군 39,168 0 39,168

01 연구용역비 186,514 0 186,514

○활기찬 농촌프로젝트 역량강화 사업 용역 186,514 0 186,514

국 130,560 0 130,560

도 16,786 0 16,786

군 39,168 0 39,168

307 민간이전 210,343 0 210,343

국 147,240 0 147,240

도 18,931 0 18,931

군 44,172 0 44,172

02 민간경상사업보조 210,343 0 210,343

○6+ 지원센터 운영 120,343 0 120,343

국 84,240 0 84,240

도 10,831 0 10,831

군 25,272 0 25,272

○기업부산물 순환네트워크 50,000 0 50,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

○협동조합 설립 및 지원 40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

401 시설비및부대비 159,000 0 159,000

국 111,300 0 111,300

도 14,310 0 14,310

군 33,390 0 33,390

01 시설비 76,000 0 76,000

○활기찬 농촌프로젝트 설계 용역 76,000 0 76,000

국 53,200 0 53,200

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

02 감리비 83,000 0 83,000

○발효식품농공단지 테마파크 조성 감리 83,000 0 83,000

국 58,100 0 58,100

도 7,470 0 7,470

군 17,430 0 17,430

기업환경 조성 354,418 219,418 135,000

도 106,631 106,631 0

군 247,787 112,787 135,000

중소기업 활성화 354,418 219,418 135,000

도 106,631 106,631 0

군 247,787 112,787 135,000

중소기업 지원 21,156 6,156 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○한백식품 진입로 아스콘덧씌우기공사(200m) 15,000 0 15,000

산학연 지원 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

03 민간대행사업비 120,000 0 120,000

○지역연고사업(RIS)육성사업(중원대) 120,000 0 120,000

에너지 안전 및 공급 586,302 405,450 180,852

국 162,244 163,887 △1,643

도 73,419 47,619 25,800

군 350,639 193,944 156,695

안전한 에너지이용 및 공급안정화 586,302 405,450 180,852

국 162,244 163,887 △1,643

도 73,419 47,619 25,800

군 350,639 193,944 156,695

에너지 절약 및 가스안전 2,000 3,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○대형계량기 분동임차 0 1,000 △1,000경정 0원

서민층 가스시설 개선사업 51,429 51,450 △21

국 41,144 41,160 △16

군 10,285 10,290 △5

403 자치단체등자본이전 51,429 51,450 △21

국 41,144 41,160 △16

군 10,285 10,290 △5

02 공기관등에대한자본적대행사업비 51,429 51,450 △21

○ 서민층 가스시설개선 지원사업

51,429 51,450 △21경정 51,429,000원

국 41,144 41,160 △16

군 10,285 10,290 △5

신재생에너지 지방보급사업 174,000 174,000 0

국 72,000 72,000 0

군 102,000 102,000 0

401 시설비및부대비 174,000 174,000 0

국 72,000 72,000 0

군 102,000 102,000 0

01 시설비 165,000 174,000 △9,000

○대학찰옥수수권역활성화센터 태양광발전시설

설치사업(15KW) 52,000 48,000 4,000경정 52,000,000원

국 24,000 24,000 0

군 28,000 24,000 4,000

○소금문화관 태양광발전시설 설치사업(30KW)

102,000 96,000 6,000경정 102,000,000원

국 48,000 48,000 0

군 54,000 48,000 6,000

○정밀안전진단 및 내진성능평가 11,000 30,000 △19,000

-대학찰옥수수권역활성화센터 등 2개소

11,000 30,000 △19,000경정 11,000,000원

02 감리비 9,000 0 9,000

○대학찰옥수수권역활성화센터 등 2개소 9,000 0 9,000

경로당 태양광 설치지원 119,000 0 119,000

402 민간자본이전 119,000 0 119,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 119,000 0 119,000

○경로당 태양광 발전시설 설치사업

119,000 0 119,0008,500,000원 * 14개소

태양광주택 발전설비 설치지원(도비지원) 64,500 0 64,500

도 25,800 0 25,800

군 38,700 0 38,700

402 민간자본이전 64,500 0 64,500

도 25,800 0 25,800

군 38,700 0 38,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,500 0 64,500



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○태양광주택 설치사업 64,500 0 64,500

도 25,800 0 25,800

군 38,700 0 38,700

가스 타이머 콕 설치지원사업 17,373 19,000 △1,627

국 0 1,627 △1,627

도 6,949 6,949 0

군 10,424 10,424 0

403 자치단체등자본이전 17,373 19,000 △1,627

국 0 1,627 △1,627

도 6,949 6,949 0

군 10,424 10,424 0

02 공기관등에대한자본적대행사업비 17,373 19,000 △1,627

○가스 타이머 콕 설치지원사업

17,373 19,000 △1,627경정 17,373,000원

국 0 1,627 △1,627

도 6,949 6,949 0

군 10,424 10,424 0

고용촉진 및 안정 1,291,030 942,978 348,052

국 126,443 163,968 △37,525

지 263,871 199,631 64,240

도 101,467 97,721 3,746

군 799,249 481,658 317,591

고용촉진 1,291,030 942,978 348,052

국 126,443 163,968 △37,525

지 263,871 199,631 64,240

도 101,467 97,721 3,746

군 799,249 481,658 317,591

지역공동체 일자리 사업 128,480 90,065 38,415

국 0 45,032 △45,032

지 64,240 0 64,240

도 12,527 8,781 3,746

군 51,713 36,252 15,461

101 인건비 115,278 76,863 38,415

국 0 38,431 △38,431

지 57,639 0 57,639

도 11,240 7,494 3,746

군 46,399 30,938 15,461

04 기간제근로자등보수 115,278 76,863 38,415

○지역공동체일자리사업 인부임

115,278 76,863 38,415경정 115,278,000원

국 0 38,431 △38,431

지 57,639 0 57,639

도 11,240 7,494 3,746

군 46,399 30,938 15,461

201 일반운영비 600 600 0

국 0 300 △300

지 300 0 300

도 59 59 0

군 241 241 0



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 600 600 0

○지역공동체일자리사업 홍보 및 운영비

600 600 0경정 600,000원

국 0 300 △300

지 300 0 300

도 59 59 0

군 241 241 0

202 여비 3,000 3,000 0

국 0 1,500 △1,500

지 1,500 0 1,500

도 292 292 0

군 1,208 1,208 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○지역공동체일자리사업 업무추진

3,000 3,000 0경정 3,000,000원

국 0 1,500 △1,500

지 1,500 0 1,500

도 292 292 0

군 1,208 1,208 0

206 재료비 9,602 9,602 0

국 0 4,801 △4,801

지 4,801 0 4,801

도 936 936 0

군 3,865 3,865 0

01 재료비 9,602 9,602 0

○지역공동체일자리사업 재료비

9,602 9,602 0경정 9,602,000원

국 0 4,801 △4,801

지 4,801 0 4,801

도 936 936 0

군 3,865 3,865 0

희망마을 사업지원 300,000 0 300,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○희망마을 만들기 주민역량강화사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

01 시설비 284,000 0 284,000

○희망마을 만들기 사업 284,000 0 284,000

02 감리비 6,000 0 6,000

○희망마을 만들기 사업 감리비 6,000 0 6,000

노사민정 활성화 9,507 0 9,507

국 7,507 0 7,507

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 9,507 0 9,507

국 7,507 0 7,507

군 2,000 0 2,000



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,617 0 2,617

○노사민정협의회 회의 참석수당

1,400 0 1,40070,000원 * 10명 * 2회

국 1,106 0 1,106

군 294 0 294

○노사민정협의회 운영비 1,217 0 1,217

국 961 0 961

군 256 0 256

03 행사운영비 6,890 0 6,890

○노사민정협의회 워크숍 6,890 0 6,890

국 5,440 0 5,440

군 1,450 0 1,450

생산적 일손봉사 138,380 138,250 130

도 67,190 67,190 0

군 71,190 71,060 130

308 자치단체등이전 4,000 3,870 130

07 자치단체간부담금 4,000 3,870 130

○생산적 일손봉사 상해보험 4,000 3,870 130경정 4,000,000원

농공 · 산업단지 조성 26,068,439 14,762,910 11,305,529

국 4,620,000 4,620,000 0

지 5,857,000 5,857,000 0

군 15,591,439 4,285,910 11,305,529

산업단지 조성 2,668,310 2,568,310 100,000

산업단지 운영 168,310 68,310 100,000

401 시설비및부대비 140,000 40,000 100,000

01 시설비 140,000 40,000 100,000

○CCTV 설치 100,000 0 100,000

건축자재특화산업단지 조성 7,655,600 5,574,600 2,081,000

지 4,857,000 4,857,000 0

군 2,798,600 717,600 2,081,000

공업용수공급시설(건축자재특화산업단지) 6,938,000 4,857,000 2,081,000

지 4,857,000 4,857,000 0

군 2,081,000 0 2,081,000

401 시설비및부대비 6,938,000 4,857,000 2,081,000

지 4,857,000 4,857,000 0

군 2,081,000 0 2,081,000

01 시설비 6,201,100 4,339,700 1,861,400

○공업용수도건설 6,201,100 4,339,700 1,861,400경정 6,201,100,000원

지 4,339,700 4,339,700 0

군 1,861,400 0 1,861,400

02 감리비 732,000 512,400 219,600

○공업용수도건설 감리비 732,000 512,400 219,600경정 732,000,000원

지 512,400 512,400 0

군 219,600 0 219,600



부서: 경제과

정책: 농공 · 산업단지 조성

단위: 괴산 유기식품 산업단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴산 유기식품 산업단지 조성 6,464,529 4,340,000 2,124,529

국 3,340,000 3,340,000 0

지 1,000,000 1,000,000 0

군 2,124,529 0 2,124,529

진입도로(괴산유기식품산업단지) 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○외사~율원간도로개설공사 보상비 4,000 0 4,000

공업용수공급시설(괴산유기식품산업단지) 1,429,000 1,000,000 429,000

지 1,000,000 1,000,000 0

군 429,000 0 429,000

401 시설비및부대비 1,429,000 1,000,000 429,000

지 1,000,000 1,000,000 0

군 429,000 0 429,000

01 시설비 1,424,590 995,590 429,000

○공업용수도건설 1,424,590 995,590 429,000경정 1,424,590,000원

지 995,590 995,590 0

군 429,000 0 429,000

폐수처리시설(괴산유기식품산업단지) 5,031,529 3,340,000 1,691,529

국 3,340,000 3,340,000 0

군 1,691,529 0 1,691,529

401 시설비및부대비 5,031,529 3,340,000 1,691,529

국 3,340,000 3,340,000 0

군 1,691,529 0 1,691,529

01 시설비 4,730,360 3,048,831 1,681,529

○폐수처리장 건설 4,730,360 3,048,831 1,681,529경정 4,730,360,000원

국 3,048,831 3,048,831 0

군 1,681,529 0 1,681,529

03 시설부대비 13,544 3,544 10,000

○폐수처리장건설 시설부대비

13,544 3,544 10,000경정 13,544,000원

국 3,544 3,544 0

군 10,000 0 10,000

괴산첨단산업단지 조성 9,280,000 2,280,000 7,000,000

국 1,280,000 1,280,000 0

군 8,000,000 1,000,000 7,000,000

첨단산업단지조성 8,000,000 1,000,000 7,000,000

401 시설비및부대비 8,000,000 1,000,000 7,000,000

01 시설비 8,000,000 1,000,000 7,000,000

○첨단산업단지 조성 8,000,000 1,000,000 7,000,000경정 8,000,000,000원

행정운영경비(경제과) 85,895 83,003 2,892

인력운영비(경제과) 53,217 51,335 1,882

인건비(경제과) 53,217 51,335 1,882



부서: 경제과

정책: 행정운영경비(경제과)

단위: 인력운영비(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 53,217 51,335 1,882

01 보수 53,217 51,335 1,882

○경제과 시간외근무수당(25시간)

53,217 51,335 1,882경정 53,217,000원

기본경비(경제과) 32,678 31,668 1,010

기본경비(경제과) 32,678 31,668 1,010

405 자산취득비 10,910 9,900 1,010

01 자산및물품취득비 10,910 9,900 1,010

○캐비닛 구입 550 0 550

-2단 캐비닛 300 0 300

-5단 캐비닛 250 0 250

○진공청소기 구입 460 0 460

150,000원 * 2개

재무활동(경제과) 45,549 0 45,549

보전지출(경제과) 45,549 0 45,549

반환금 45,549 0 45,549

802 반환금기타 45,549 0 45,549

01 국고보조금반환금 18,379 0 18,379

○2016년 경로당 태양광설치사업 집행잔액 반납 18,379 0 18,379

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,170 0 27,170

○2016년 향수의 전통시장 만들기 이자 반납 7 0 7

○2016년 태양광주택 보급사업 집행잔액 반납 12,852 0 12,852

○2016년 비영리시설 태양광설치사업 집행잔액

반납 10,024 0 10,024

○2016년 중소기업육성자금 이차보전금 집행잔

액 반납 4,117 0 4,117

○2016년도 생산적 공공근로사업 집행잔액반납 170 0 170




